
1 / 3

Este documento incorpora firma electrónica, y es copia auténtica de un documento electrónico archivado por la ULL según la Ley 39/2015.
Su autenticidad puede ser contrastada en la siguiente dirección https://sede.ull.es/validacion/

Identificador del documento: 8446820				Código de verificación: OktMGMEW

Firmado por: María Inmaculada González Pérez Fecha 11/02/2026 10:12:41
UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA

 

RESOLUCIÓN 09/2026 DE LA VICERRECTORA DE INTERNACIONALIZACIÓN Y 

COOPERACIÓN, POR LA QUE SE ESTABLECE LA RELACIÓN DE ASIGNATURAS 

DE GRADO DE LA UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA CUYA SUPERACIÓN ACREDITA, 

A EFECTOS EXCLUSIVOS DE MOVILIDAD INTERNACIONAL, EL NIVEL B1 (MECRL) 

DEL IDIOMA INGLÉS, ASÍ COMO LA RELACIÓN DE ASIGNATURAS QUE 

IGUALMENTE PERMITEN ACREDITAR DICHO NIVEL. 

 

La participación en los programas de movilidad internacional gestionados por 

la Universidad de La Laguna —entre ellos Erasmus+, programas bilaterales, 

cooperación internacional y otros— exige, en la mayoría de los casos, la 

acreditación previa de un nivel mínimo de competencia lingüística en idioma 

inglés, equivalente como mínimo a un nivel B1 del Marco Común Europeo de 

Referencia para las Lenguas (MECRL). 

Con el fin de simplificar los procedimientos administrativos y facilitar la 

participación del estudiantado en la movilidad internacional, se hace necesario 

identificar aquellas asignaturas de grado cuya superación acredita 

automáticamente el nivel B1, así como aquellas asignaturas de grado que, por 

su contenido formativo, también permiten acreditar dicho nivel. 

A la vista de lo anterior, y en virtud de las competencias atribuidas al 

Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación, 

 

RESUELVO 

Primero.- Reconocer el nivel B1 (MECRL) de inglés, a efectos exclusivos de 

participación en programas de movilidad internacional, a las personas que 

hayan superado cualquiera de las asignaturas de grado incluidas en el Anexo I 

de esta resolución. 

Las asignaturas incluidas han sido identificadas por como materias que 

acreditan competencias en idioma extranjero equivalentes al nivel B1. 

Tercero.- Este reconocimiento tendrá exclusivamente efectos internos para la 

participación en convocatorias de movilidad internacional gestionadas por la 

Universidad de La Laguna, no siendo aplicable para acceso a estudios de máster 

o doctorado, ni para procesos externos de acreditación lingüística. 

Cuarto.- Ordenar la publicación de esta resolución en la página web del 

Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación, así como su 

incorporación como instrucción interna en las convocatorias de movilidad del 

curso académico correspondiente. 

 

En La Laguna, en fecha a pie de firma 

María Inmaculada González Pérez 

Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación 



2 / 3

Este documento incorpora firma electrónica, y es copia auténtica de un documento electrónico archivado por la ULL según la Ley 39/2015.
Su autenticidad puede ser contrastada en la siguiente dirección https://sede.ull.es/validacion/

Identificador del documento: 8446820				Código de verificación: OktMGMEW

Firmado por: María Inmaculada González Pérez Fecha 11/02/2026 10:12:41
UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA

 

ANEXO I: LISTADO DE ASIGNATURAS QUE ACREDITAN EL B1 

 

TITULACIÓN CÓDIGO ASIGNATURA 

Grado en Trabajo Social 119181104 INGLÉS BÁSICO 

Grado en Sociología 119351205 IDIOMA MODERNO (INGLÉS) 

Grado en Antropología Social y Cultural 119491205 IDIOMA MODERNO (INGLÉS) 

Grado en Maestro en Educación Infantil 129311903 IDIOMA EXTRANJERO 

Grado en Maestro en Educación Infantil 129312104 LENGUA EXTRANJERA 

Grado en Maestro en Educación Primaria 129322104 LENGUA INGLESA 

Grado en Maestro en Educación Primaria 129322903 IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS) 

Grado en Ingeniería Informática 139262015 INGLÉS TÉCNICO 

Grado en Náutica y Transporte Marítimo 149272201 INGLÉS TÉCNICO MARÍTIMO 

Grado en Tecnologías Marinas 149282201 INGLÉS TÉCNICO MARÍTIMO 

Grado en Arquitectura Técnica 159141104 IDIOMA I. INGLÉS 

Grado en Arquitectura Técnica 159141204 IDIOMA II. INGLÉS 

Grado en Turismo 169021203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA I 

Grado en Turismo 169022103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA II 

Grado en Turismo 169022203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA III 

Grado en Turismo 169023103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA IV 

Grado en Contabilidad y Finanzas 169213104 INGLÉS EMPRESARIAL 

Grado en Turismo (Adeje) 169501203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA I 

Grado en Turismo (Adeje) 169502103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA II 

Grado en Turismo (Adeje) 169502203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA III 

Grado en Turismo (Adeje) 169503103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA IV 

Grado en Enfermería (Nª Sra. La Candelaria) 179220901 
INGLÉS APLICADO A LA COMUNICACIÓN EN LAS 
CIENCIAS DE LA SALUD: ENFERMERÍA 

Grado en Enfermería (Nª Sra. La Candelaria) 179221203 
INGLÉS PARA LAS CIENCIAS DE LA SALUD: 
ENFERMERÍA 

Grado en Enfermería 189060901 
INGLÉS APLICADO A LA COMUNICACIÓN EN LAS 
CIENCIAS DE LA SALUD: ENFERMERÍA 

Grado en Enfermería 189061203 
INGLÉS PARA LAS CIENCIAS DE LA SALUD: 
ENFERMERÍA 

Grado en Fisioterapia 189200904 
INGLÉS APLICADO A LA COMUNICACIÓN CON EL 
PACIENTE EN FISIOTERAPIA 

Grado en Fisioterapia 189203204 INGLÉS ESPECÍFICO PARA FISIOTERAPIA 

Grado en Enfermería (La Palma) 189440901 
INGLÉS APLICADO A LA COMUNICACIÓN EN LAS 
CIENCIAS DE LA SALUD: ENFERMERÍA 

Grado en Enfermería (La Palma) 189441203 
INGLÉS PARA LAS CIENCIAS DE LA SALUD: 
ENFERMERÍA 

Grado en Bellas Artes (modifica 2021) 889611101 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN UN IDIOMA MODERNO 

Grado en Diseño 199471101 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN UN IDIOMA MODERNO 

Grado en Conservación y Restauración de Bienes 
Culturales 

199481101 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN UN IDIOMA MODERNO 

Grado en Periodismo 229011103 INGLÉS PARA PERIODISTAS 

Grado en Español: Lengua y Literatura 259071201 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN UN IDIOMA MODERNO 

Grado en Estudios Clásicos (modifica 2023) 589641204 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN INGLÉS 

Grado en Estudios Francófonos Aplicados 259251102 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN IDIOMA MODERNO 

Grado en Filosofía 269101204 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN UN IDIOMA MODERNO 

Grado en Historia 289121203 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN UN IDIOMA MODERNO 



3 / 3

Este documento incorpora firma electrónica, y es copia auténtica de un documento electrónico archivado por la ULL según la Ley 39/2015.
Su autenticidad puede ser contrastada en la siguiente dirección https://sede.ull.es/validacion/

Identificador del documento: 8446820				Código de verificación: OktMGMEW

Firmado por: María Inmaculada González Pérez Fecha 11/02/2026 10:12:41
UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA

 

TITULACIÓN CÓDIGO ASIGNATURA 

Grado en Historia del Arte 289131101 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN IDIOMA MODERNO I 

Grado en Historia del Arte 289131201 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN EN IDIOMA MODERNO II 

Grado en Medicina (Modifica 2020) 309370910 INGLÉS PARA MEDICINA 

Grado en Turismo (Iriarte) 509431203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA I 

Grado en Turismo (Iriarte) 509432103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA II 

Grado en Turismo (Iriarte) 509432203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA III 

Grado en Turismo (Iriarte) 509433103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA IV 

Grado en Turismo (S/C) 519451203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA I 

Grado en Turismo (S/C) 519452103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA II 

Grado en Turismo (S/C) 519452203 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA III 

Grado en Turismo (S/C) 519453103 INGLÉS PARA LA COMUNICACIÓN TURÍSTICA IV 

 


